1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

49
83

/2
02

4/
2

08-11-2024

N.º 217

 2.ª série

FREGUESIA DE ORJAIS

Aviso (extrato) n.º 24983/2024/2

Sumário: Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na modali-
dade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para a carreira
e categoria de assistente operacional.

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado, para a carreira e categoria de Assistente Operacional

1 — Para os efeitos do disposto no artigo 11.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e con-
forme o preceituado nos artigos 30.º e 33.º do anexo da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na redação
em vigor, torna-se público que, por deliberação tomada pela Junta de Freguesia, em reunião de 27 de
agosto de 2024, se encontra aberto, procedimento concursal comum para constituição de relação
jurídica de emprego público por tempo indeterminado, para a carreira e categoria de Assistente Ope-
racional — cantoneiro de limpeza.

2 — Caracterização dos postos de trabalho a ocupar: Exercer as atividades inerentes à carreira
e categoria de Assistente Operacional, nos termos do mapa anexo a que se refere o n.º 2, do artigo 88.º,
do anexo da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na redação em vigor, correspondente ao grau de comple-
xidade 1, compreendendo as seguintes funções de acordo com as atividades inerentes a cantoneiro,
designadamente: proceder à remoção de lixos e equiparados; proceder à varredura e limpeza de sar-
jetas; Realiza a lavagem de vias públicas, procedendo à remoção de lixeiras; proceder à extirpação de
ervas e cultivo de flores, árvores e/ou outras plantas e semeia relvados em parques ou jardins públicos
sendo o responsável por todas as operações inerentes ao normal desenvolvimento das culturas e à sua
manutenção e conservação, tais como preparação prévia do terreno, limpeza, rega e proteção contra
eventuais condições atmosféricas adversas; realizar pequenas obras, quando necessário; condução
de veículos ligeiros, garantindo a sua limpeza e manutenção; apoiar nas atividades dinamizadas pela
Junta de Freguesia; executar as demais tarefas enquadradas no conteúdo funcional.

3 — Nível habilitacional: Grau de complexidade funcional 1, titularidade de escolaridade obriga-
tória, nos termos da alínea a), do n.º 1, do artigo 86.º, da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na redação em vigor.

4 — Prazo de candidaturas: As candidaturas serão apresentadas, no prazo de 10 dias úteis, a contar
da data da publicação integral do aviso de abertura na Bolsa de Emprego Público, em www.bep.gov.pt
(1.º dia útil seguinte à publicação do presente aviso no Diário da República).

5 — Ao abrigo do disposto no artigo 11.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, informa-se
que a publicitação integral do procedimento será efetuada em www.bep.gov.pt e no site institucional
www.jf-orjais.pt.

28 de outubro de 2024. — O Presidente, Sérgio Nuno Proença Rodrigues.
318299946